
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГИМНАЗИЯ № 5 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

ПРИКАЗ

от 26.02.2024г. № 60

На основании присвоения Муниципальному общеобразовательному учреждению 
«Гимназия №5 Ворошиловского района Волгограда» статуса региональной инновационной 
площадки по теме «Проектирование модели «Культурно-лингвистическая образовательная 
среда гимназии как ресурс развития одаренных детей»» (приказ Комитета образования, 
науки и молодежной политики «О внесении изменений в приказ комитета образования, 
науки и молодежной политики от 13 марта 2019 года №29 «Об утверждении списка 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в 
сфере образования организаций, а также их объединений, которым присвоен статус 
региональной инновационной площадки Волгоградской области, и списка организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность и иных, действующих в сфере 
образования организаций, а также их объединений, у которых прекращено действие статуса 
региональной инновационной площадки Волгоградской области») 

приказываю :
1. Утвердить календарный план мероприятий в рамках деятельности 

региональной инновационной площадки по теме «Проектирование модели «Культурно­
лингвистическая образовательная среда гимназии как ресурс развития одаренных детей»»» 
на 2024 год.

2. Сформировать проектную команду инновационного проекта 
«Проектирование модели «Культурно-лингвистическая образовательная среда гимназии 
как ресурс развития одаренных детей»» в составе:

-  И.Н. Богданову, руководитель проектной команды.
Члены проектной команды:
-  Н.И. Кудряшова, Г.В. Кузахмедова, Т.И. Деряжная, Н.С. Максимова, Л.В. 

Тимошкина, С.Н. Арапова, О.А. Мусина.
3. Внести необходимые коррективы и изменения в локальные нормативные 

акты МОУ Гимназия №5 (Положение о проектной команде и др.).
4. Разместить информацию о деятельности региональной инновационной 

площадки на официальном сайте МОУ необходимые коррективы и изменения в локальные 
нормативные акты МОУ Гимназия №5 до 06.03.2024.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М.А. Железнякова



Приложение 1.
Календарный план мероприятий в рамках деятельности региональной 

инновационной площадки по теме
«ПРОЕКТИРОВАНИЕ МОДЕЛИ «КУЛЬТУРНО-ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА ГИМНАЗИИ КАК РЕСУРС РАЗВИТИЯ

ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»» 
на 2024 год

Мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый
результат

Методические
продукты

и/или
инновационн 
ые практики, 
свидетельству 

ющие о 
достижении 
результата

Решение
организационных
задач:
распределение
обязанностей,
комплектование
проектных команд,
проведение
анализа состояния
ресурсов ОО,
необходимых для
реализации
инновационного
проекта

Февраль-
март

Железнякова
М.А.
Богданова
И.Н.
Салалыкина
Ж.В.

Скорректир
овать
нормативно
-правовую
документац
ИЮ,
регламенти
рующую
деятельност
ь
педагогиче
ского
коллектива 
по теме 
РИП.

Сформирована
проектная
команда;
определены
зоны
персональной
о т в ет ст в ен н о ст и
членом
проектной
команды.

Разработка/коррект 
ировка 
нормативных 
(локальных)актов 
необходимых для 
реализации целей 
и задач проекта. 
Формирование 
плана работы РИП 
на 2024 год

Февраль-
март

Железнякова
М.А.
Богданова
И.Н.
Салалыкина
Ж.В.

Сформирован
календарный
план
мероприятий в
рамках
деятельности
р еги он ал ь н ой
инновационной
площадки по
теме:
«Проектирован 
ие модели 
«Культурно- 
лингвистическа 
я
образовательная 
среда гимназии 
как ресурс 
развития 
одаренных 
детей»» на 2024 
год.
Скорректирован
пакет



нормативно­
правовых
документов,
регламентирую
щих
деятельность 
РИП на базе 
МОУ Гимназии
№5

Размещение 
информации о 
деятельности РИП 
на официальном 
сайте МОУ 
Г имназии №5

Февраль-
март

Кудряшова Н.И. 
Салалыкина Ж.В.

Обеспечен
а
информац
ионная
открытост
ь
деятельное 
ти РИП.

Размещены: 
-описание 
инновационно 
го проекта 
РИП;
-приказ об 
организации 
работы РИП; 
-календарный 
план работы 
РИП на 2024 
год

Планирование
деятельности
педагогического
коллектива,
обеспечивающей
достижение
проектируемых
результатов.

Март - 
октябрь

Члены проектной 
команды

Проведен
аудит
ресурсов
0 0 ,
обеспечива
ющих
достижение
проектируе
мых
результатов

Сформирован 
Пакет методик, 
позволяющих 
выявить 
профдефициты 
педагогов и 
администрации; 
Пакет
инструментов;
План научно-
методической
поддержки
педагогов и
администрации;
Методические
рекомендации
по
формировани
ю
профессиональ
ной
компетентност 
и учителей с 
учетом
Профстандарт 
а «Педагог»; 
Пакет
инструментов, 
способствуют 
их повышению 
качества 
образования; 
План научно-



методической
поддержки
педагогов

Модернизация 
имеющегося 
инструментария и 
проведение 
первого этапа 
мониторинга по 
выявлению 
профессиональных 
затруднений 
педагогов МОУ 
Гимназии №5 в 
контексте, 
выявленных в 
результате 
самодиагностики 
дефицитов (проект 
«Школа Минпроса 
России», ноябрь, 
2023)

Март - 
май

Члены проектной 
команды

Выявлены 
профессион 
альные 
затруднени 
я педагогов 
в контексте 
магистраль 
ных
направлени
й и
ключевых
условий
проекта
«Школа
Минпроса
России»

Проведена 
типологизация 
профессиональн 
ых дефици тов 
педагогов в 
контексте 
магистральных 
направлений и 
ключевых 
условий проекта 
«Школа Мин 
проса России»

Разработка
Портфеля
индивидуальных
траекторий
профессиональног
о развития
педагогов с учетом
выявленных
профессиональных
дефицитов

Май-
июль
(коррек
тировка

сентябр
ь-
ноябрь)

Члены
проектной
команды

Разработан
формат
«образовате
льного
заказа»
педагогов с
выявленны
ми
профессион
альными
дефицитам
и

Разработаны:
- Портфель 
индивидуальны 
х траекторий 
профессиональн 
ого развития 
педагогов с 
учетом 
выявленных 
профессиональн 
ых дефицитов;

- классификация 
профессиональн 
ых затруднений 
молодых 
специалистов и 
педагогов, вне 
зависимости от 
педагогического 
стажа (в 
контексте 
выявленных 
дефицитов в 
рамках проекта 
«Школа
Минпроса Рос
сии»);
написаны
концепция
деятельности
мотивационной
системы
учителей МОУ
Гимназии №5;



Программа 
корпоративно!' 
о обучения 
«Эмоциональн 
ый интеллект», 
нацеленная на 
формирование 
компетенций 
XXI века 
педагогов и 
администраци 
и гимназии

Представление 
новостной 
информации о 
реализации 
мероприятий РИП 
дляразмещения на 
электронной 
платформе 
«Траектория 34».

Ноябрь Салалыкина Ж.В. Создана
информаци
онная
основа
проведения
презентаци
онно-
диссеминац 
ионного 
мероприяти 
я в рамках 
РИП.

Пакет новостной 
информации о 
семеиаре: 
информационное 
письмо, 
согласование с 
департаментом 
по образованию 
адниминстрации 
Волгограда, 
программа, 
пресс-релиз и др.

Проведение 
регионального 
семинар и 
подготовка пост­
релиза

Ноябрь Салалыкина Ж.В. 
Члены проектной 
команды

Обеспечена
информаци
онная
открытость
инновацио
иных
процессов

Аналитическая 
справка о
проведенном
семинар.
Пост-релиз.

Подготовка отчета
о ходе и
результатах
реализации
инновационного
проекта
в 2024 году

Декабрь Железнякова М.А., 
Салалыкина Ж.В. 
Члены проектной 
ко-манды

Подведен 
ы итоги 
инноваци 
онной 
деятельн 
ости в 
рамках 
РИП за 
2024 год.

Отчет о ходе и
результатах
реализации
инновационного
проекта в 2024
году.

Разработка проекта 
календарного 
плана работы РИП 
на 2025 год

Декабрь Члены проектной 
команды

Календарный 
план работы 
РИП на 2025 
год


